Решение о принятии диссертации к защите

Выписка из протокола № 2

заседания диссертационного совета 24.1.156.03

при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте экономики Российской академии наук

от «19» декабря 2023 года

Присутствовали: Рубинштейн Александр Яковлевич, председатель совета, д.ф.н., профессор;

Ореховский Петр Александрович, зам. председателя совета, д.э.н., профессор; Воейков Михаил

Илларионович, зам. председателя совета, д.э.н., профессор; Чубарова Татьяна Владимировна,

зам. председателя совета, д.э.н.; Автономов Владимир Сергеевич, д.э.н., профессор, член-корр.

РАН; Гловели Георгий Джемалович, д.э.н.; Князев Юрий Константинович, д.э.н., профессор;

Колганов Андрей Иванович, д.э.н., профессор; Мальцев Александр Андреевич, д.э.н., доцент;

Одинцова Александра Владимировна, д.э.н., доцент; Павленко Юрий Григорьевич, д.э.н.,

профессор; Степанов Валерий Леонидович, д.и.н.; Ядгаров Яков Семенович, д.э.н., профессор;

Доржиева Валентина Васильевна, ученый секретарь совета, к.э.н., доцент.

Слушали:

Принятие к защите диссертации Овчинникова Вячеслава Николаевича на тему «Взаимосвязь

экономического неравенства и политического доверия», представленной на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.1 – Экономическая теория.

Работа выполнена в Центре Макро и микроэкономики Института экономики и

предпринимательства Федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский

государственный университет им. Н.И. Лобачевского» 18.09.2023, Протокол № 1.

Научный руководитель: Малкина Марина Юрьевна, доктор экономических наук, профессор

кафедры экономической теории и методологии, руководитель центра Макро и микроэкономики

Института экономики и предпринимательства Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского».

С сообщением выступил председатель экспертной комиссии диссертационного совета, доктор

экономических наук Гловели Георгий Джемалович. Он отметил, что диссертационная работа

Овчинникова В.Н. в полной мере соответствует паспорту специальности 08.00.01 —

«Экономическая теория». Полученные Овчинниковым В.Н. результаты исследования

соответствуют следующим пунктам паспорта указанной специальности: П. 11. - Политико-

экономические подходы в экономической науке. Теория общественного выбора. Новая

политическая экономия; П. 13. - Институциональные исследования в экономической науке.

Результаты диссертационного исследования имеют научную и практическую значимость и

вносят вклад в развитие экономической науки. Продолжая сложившуюся в российской

экономической науке традицию приложения моделей общественного выбора к российскому

институциональному контексту и опираясь на широкий диапазон статистических данных и

эмпирических исследований, автором полученные результаты, новизна и значимость которых

могут быть резюмированы в следующих пунктах: 1.Раскрытие концепции «несправедливого»

неравенства как единства неравенства возможностей и ограничений межпоколенческой

мобильности. 2.Обоснование классификации социально-экономических и институциональных

факторов политического доверия. 3.Выявление на основе эконометрического моделирования

значимых социально-экономических и институциональных факторов, определяющих уровень

доверия российским органам исполнительной власти. 4.Многомерная количественная оценка и

2

качественное объяснение взаимосвязей экономического неравенства и политического доверия

на обширной выборке стран с разными экономическими условиями и институциональной

средой.

Основные положения и выводы диссертационного исследования в полной мере изложены в 9

научных работах соискателя общим объемом 7,7 п.л. (из них авторских – 3,5 п.л.). Из них 8

работ в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, 5 работ индексируются в

международных базах Web of Science и Scopus (в том числе 1 статья в Q1 SSCI WoS).

Постановили:

1. Принять к защите диссертацию Овчинникова Вячеслава Николаевича на тему

«Взаимосвязь экономического неравенства и политического доверия».

2. Утвердить в качестве официальных оппонентов:

− первого официального оппонента: заслуженного деятеля науки Российской

Федерации, доктора экономических наук, профессора кафедры статистики, эконометрики и

оценки рисков Учетно-экономического факультета Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский

государственный экономический университет (РИНХ)» Ниворожкину Людмилу Ивановну

(ведущего специалиста в области изучения экономического неравенства).

− второго официального оппонента: кандидата экономических наук, профессора

Департамента государственного администрирования Санкт-Петербургской школы

социальных наук и востоковедения Федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге

Заостровцева Андрея Павловича (ведущего специалиста в области изучения теории

общественного выбора, постижения особенностей ее приложения к российскому

институциональному контексту).

3. Российский экономический университет им. Г.В. Плеханова, которое является

авторитетной организацией в области исследований экономического неравенства и

политического доверия.

4. Разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации и утвердить список

адресатов рассылки автореферата.

5. Назначить дату защиты диссертации на 29 февраля 2024 года в 14:00.

6. Разрешить размещение объявления о защите, текста автореферата на официальном сайте

Министерства образования и науки РФ vak2.ed.gov.ru

Председатель

диссертационного совета,

Заслуженный деятель науки,

д.ф.н., профессор                                    А. Я. Рубинштейн

Ученый секретарь

диссертационного совета

к.э.н., доцент                                                                                              В. В. Доржиева